Дело № 1-159/20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 февраля 2020 года г. Щелково

Щелковский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Жариковой С.А.

при секретаре: Осипян Ю.А. 

с участием государственного обвинителя помощника Щелковского городского прокурора Крайней Н.В. 

подсудимого: ФИО1

защитника: Нечайкина О.М., предоставившего ордер № и удостоверение №

законного представителя потерпевшего : ФИО10 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 ФИО13

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершённое неоднократно, при следующих обстоятельствах:

ФИО3, надлежащим образом уведомленная о возбуждении в отношении нее исполнительного производства №-ИП, подвергнутая административному наказанию на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 334 от 23.07.2019 за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в связи с неуплатой без уважительных причин в нарушение решения суда от 29.05.2018 средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3, с ДД.ММ.ГГГГ - в размере 1/6 всех видов заработка, а впоследствии в связи со смертью ФИО5 в размере 1/4 всех видов заработка, и (или) иного дохода ежемесячно, в пользу Управления опеки и попечительства Министерства образования по городским округам Щёлково, Лосино-Петровский и Фрязино, а с ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО10M., назначенной опекуном малолетнего ФИО6, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть более чем два месяца после привлечения к административной ответственности, продолжала без уважительных причин уклоняться от выполнения обязанности по содержанию ребенка, нигде не работала, на вызовы к судебному приставу не являлась, сведений об имеющемся заработке не представляла. В результате умышленного уклонения ФИО1 от исполнения решения суда по алиментным обязательствам согласно постановлению о расчете задолженности судебного пристава-исполнителя после привлечения к административной ответственности, т.е. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ задолженность составила 31 346,31 руб., а общая задолженность согласно постановлению о расчете задолженности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 211 070,03 руб. Тем самым указанное деяние совершенно ФИО1 неоднократно.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью признала себя виновной и показала, что она имела двоих детей ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Поскольку у нее было тяжелое материальное положение, а также болела мама, за которой она постоянно ухаживала и она не могла уделить много внимания детям и в ДД.ММ.ГГГГ году старший сын попал в больницу, а младшего забрали органы опеки. В ДД.ММ.ГГГГ года Щелковским городским судом она была лишена родительских прав на младшего сына ФИО16. Она присутствовала на суде и знала. что с нее взысканы алименты. Но она работать н могла, у нее мама и брат инвалиды и она за ними ухаживала. В центр занятости на учет не встала. В середине ДД.ММ.ГГГГ умер ее старший сын. Знает, что ее младшего сына отдали в приемную семью и ей не дают встречаться и дарить ему подарки. Алименты ему не выплачивала, т.к. не работала. Летом ДД.ММ.ГГГГ года в отношении нее был составлен протокол за неуплату алиментов. Она не отказывается платить алименты, но еще не устроилась на работу и дома все так же продолжает ухаживать за матерью и братом. 

Кроме полного признания вины подсудимой в совершении инкриминируемого ей деяния, ее вина подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании. 

- показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО10, которая суду показала, что в ДД.ММ.ГГГГ года она оформила опеку над ФИО4 Согласно условиям договора с управлением опеки и попечительства она обязана была изменить форму взыскания алиментов с гр. ФИО1 на содержание ребенка, что она и сделала. Судебными приставами исполнителями Щелковского РОСП было возбужденно исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание ФИО4 Однако с момента оформления алиментов по настоящее время ФИО2 алименты не выплачивает, материально не помогает, подарки не дарит, продукты питания и одежду не покупает. Ребенок находится на полном обеспечении ее и мужа. 

- показаниями свидетеля ФИО7, который суду показал, что он является судебным приставом-исполнителем алиментной группы Щелковского РОСП. У него на исполнении находится исполнительный лист № № от ДД.ММ.ГГГГ., выданный Щелковским городским судом о взыскании алиментов с ФИО1, в пользу Управления опеки и попечительства по Щелковскому муниципальному району. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство. ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 было вручено постановление о возбуждении исполнительного производства. ФИО1 неоднократно вызывалась в отдел судебных приставов, однако на вызовы судебного пристава не реагировала, от явки уклонялась.ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в связи с неуплатой алиментов и постановлением мирового судьи 280 судебного участка Щелковского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ей назначено наказание - 20 часов обязательных работ. ДД.ММ.ГГГГ в Щелковский РОСП правопреемником по судебному решению о взыскании алиментов - ФИО10M. предъявлена копия определения Щелковского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого вынесено постановление о замене стороны исполнительного производства, а именно взыскателя, которым в соответствии с указанным постановлением объявлена ФИО10M. ДД.ММ.ГГГГ получена справка ГБУЗ МО "МООД" о том, что несовершеннолетний получатель алиментов - ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ г.р. скончался, в связи с чем впоследствии расчет задолженности по алиментам производится исходя из доли взыскания 1/4 дохода ФИО1 В период принудительного исполнения в отношении денежных средств ФИО1, находящихся на счетах в банках и иных кредитных организациях, вынесены постановления об обращении взыскания; взыскана малозначительная денежная сумма, указанная в постановлении об определении задолженности.

Расчет задолженности по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составил 31 346,31 руб., а в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составил 211 070,03 руб.

Вина ФИО1 так же подтверждается письменными доказательствами, исследованными судом:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, составленного страшим помощником Щелковского городского прокурора, из которого следует, что на исполнении в Щёлковском РОСП находится исполнительное производство №- ИП о взыскании с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес>, алиментов на содержание сына ФИО4, в размере в размере 1/4 всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, до совершеннолетия ребенка в пользу в пользу Управления опеки и попечительства Министерства образования по городским округам Щёлково, Лосино-Петровский и Фрязино, а с ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО10, в связи с неуплатой которых мировым судьёй выносилось постановление о назначении ФИО1 административного наказания, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. После чего, установленных судом выплат ФИО1 не производила, в связи с чем в деяниях последней усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ. (л.д.5-6)

-копией исполнительного листа от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с ФИО2 в связи с ограничением в родительских правах в отношении детей ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ. и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года взысканы алименты в размере 1/3 части ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей, в пользу Управления опеки и попечительства ( л.д. 8-11) 

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП, в отношении ФИО1 (л.д. 13-15)

- копией распоряжение № от 17.08. 2018 г. об установлении опеки над несовершеннолетним ФИО4, 18.11. 2017 г. р., опекуном назначена ФИО10 ( л.д. 38-41) 

- постановлением о замене стороны исполнительного производства ее правопреемником от 08.08. 2019 г., правопреемником по исполнительному производству является ФИО10 ( л.д. 16) 

- постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 334 Щелковского судебного района Московской области от 23 июля 2019 года, согласно которого ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения по ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов ( (л.д.21)

- постановлением о расчете задолженности по алиментам : за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 211 070,03., а с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 31 346,31 руб., вынесенные судебным приставом-исполнителем. (л.д. 141-142)

Оценив в совокупности исследованные по делу доказательства, суд приходит к убеждению, что ими в полном объеме подтверждена вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершённое неоднократно, поскольку ФИО1 ранее подвергнутая административному наказанию на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка №, мировым судьей судебного участка № Щелковского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в связи с неуплатой без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей в пользу Управления опеки и попечительства Министерства образования МО по Щелковскому муниципальному району, на основании исполнительного листа серии ФС №, а с ДД.ММ.ГГГГ в размере 1/6 всех видов заработка, а в последствии в с вязи со смертью ФИО8 в размере 1/4 всех видов заработка в пользу ФИО10 Постановлением судебного пристава-исполнителя от 08.08.2019г. произведена замена стороны исполнительного производства ее правопреемником, согласно которого на основании определения Щелковского городского суда 

<

адрес> от 15.04.2019г. по исполнительному документу установлен правопреемник взыскателя ФИО10 ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно с целью уклонения от выполнения предусмотренной ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации обязанности по содержанию несовершеннолетнего ребенка, продолжала без уважительных причин уклоняться от выполнения обязанности по ежемесячному содержанию детей в установленном судом в соответствий со ст. 81 Семейного кодека Российской Федерации порядке и размерах, скрывая получаемые ежемесячные доходы, в результате чего образовалась задолженность согласно исполнительному производству №- ИП, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 211 070 руб. 03 коп., а после привлечения к административной ответственности, то есть, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 31 346 руб. 31 копеек.

Суд отмечает, что показания законного представителя потерпевшего и свидетеля обвинения ФИО7 о фактических обстоятельствах дела, полностью согласуются как с письменными доказательствами, так и с признательными показаниями ФИО1, данными в судебном заседании, в связи с чем, суд считает необходимым положить в основу приговора показания законного представителя, свидетеля, признавая их достоверными и соответствующими действительности. 

Оценивая показания подсудимой ФИО1, суд признает их также достоверными и соответствующими действительности, поскольку они соответствуют обстоятельствам, установленным судом. Оснований подвергать их сомнению, у суда не имеется, поскольку обстоятельства, изложенные ФИО1, о месте, времени и способе совершения преступления согласуются как с показаниями законного представителя потерпевшего, так и свидетеля обвинения, так и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, устанавливающими вину подсудимой в совершении инкриминируемого ей деяния. 

Таким образом, все доказательства, представленные стороной обвинения, которые суд положил в основу приговора и доказанности вины ФИО1, получены с соблюдением требований уголовно- процессуального законодательства, дополняют друг друга и не содержат существенных противоречий, в связи с чем суд признает их достоверными и кладет в основу приговора, признавая их достаточными для вынесения обвинительного приговора. 

При назначении подсудимой наказания суд исходит из требований ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой и влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни ее семьи.

ФИО1 

<

данные изъяты> 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, ее заболевания и заболевания ее родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновной, а также учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1, и на условия жизни ее семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих ее наказание обстоятельств, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд считает необходимым избрать подсудимой наказание в виде исправительных работ, но с применением ст. 73 УК РФ и, по мнению суда, именно такое наказание будет способствовать исправлению и перевоспитанию подсудимого, и соответствовать целям исправления подсудимого и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновной ФИО2 ФИО20 в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 УК РФ и назначить наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием из заработка 5 % ежемесячно в доход государства.

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным, с испытательным сроком 6 месяцев, в течение которого осужденная должна доказать свое исправление и перевоспитание. 

Обязать условно – осужденную один раз в месяц являться для регистрации в органы, осуществляющие контроль за условно осужденными лицами, не изменять постоянного мета жительства без разрешения специализированного органа.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Щелковский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Разъяснить осужденному, что он вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению, а также поручить осуществление своей защиты избранному ему защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор.

Судья: Жарикова С.А